
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente

Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione  Ufficio Affari generali 

 
 

Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 32 del 20/03/2023 
 

 
Oggetto : AFFIDAMENTO DEI SERVIZI QUINQUENNALI DI CLOUD DOCUMENTALE 

PRESSO IL DATA CENTER UNICO REGIONALE (DCUR)           
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

 concernente le 

funzioni del Direttore generale; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riguardo 

 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 15 in data 28 febbraio 2023 con il quale è stato approvato il 

programma delle procedure di acquisizione di beni e servizi per il biennio 2023-2024, di valore pari o 

 dell'articolo 21 

del d.lgs. 50/2016, aggiornamento comprensivo della procedura in oggetto; 

 

Data center 

unico regionale istituito presso la Società IN.VA. Spa (Società in house), come da richiesta interna 

 

quale oltre alla Regione, alla quale è riservata la proprietà di almeno il 75 per cento delle azioni, 



 

Regione Autonoma Valle d'Aosta
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente

Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione  Ufficio Affari generali 

 
 

Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

i locali valdostani, gli enti pubblici non 

economici dipendenti dalla Regione, le società interamente partecipate, anche indirettamente, dalla 

Regione o da enti locali valdostani e l'Azienda regionale sanitaria USL della Valle d'Aosta (Azienda 

 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 36 del 29 aprile 2015 con il quale veniva disposta 

 societarie del valore nominale di euro 1,00 

(uno/00); 

rilevato che la quota percentuale su capitale sociale è passata da 0,0098% a 0,0097%, a far data dal 1° 

gennaio 2022 come da comunicazione di IN.VA S.p.A. prot. ARPA 10740/2022; 

a di IN.VA. Spa (prot. ARPA 16199/2022, la cui validità è stata confermata tramite 

messaggio di posta elettronica certificata acquisito con prot. ARPA 3711/2023), contenente la proposta 

tecnico-economica n. 23013/01_00 per i servizi in cloud (Iaas, Baas e Networking) presso il Data center 

2.2.2, per una durata quinquennale, ad un prezzo annuo di euro 9.043,00 (novemilaquarantatre/00) IVA 

esclusa;  

ri

2669/2023), di dover motivare, per i servizi indicati, il ricorso ad IN.VA. Spa, società in house, in quanto 

gestisce il data center unico regionale di riferimento in cui risiedono tutti i servizi degli enti regionali della 

Valle d'Aosta e che, inoltre, il data center risulta essere l'unico collegato direttamente con fibra ottica 

dedicata alla sede ARPA, garantendo una banda passante simile alla Local Area Network (LAN); 

reputato pertanto di avvalersi a tal fine della società IN.VA Spa con sede a Brissogne (AO), quale 

società a totale partecipazione pubblica che eroga servizi esclusivamente rivolti agli enti soci, tra cui 

ARPA, in coerenza con le finalità istituzionali in capo alla stessa, di cui alla citata legge regionale 

 



 

Regione Autonoma Valle d'Aosta
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente

Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  
 

Michela Ponchione  Ufficio Affari generali 

 
 

Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 
 

che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, in relazione agli 

affidamenti in regime di in house providing a IN.VA Spa.; 

provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo 

da parte della Giunta regionale;  

DISPONE 

1.

quinquennali di server documentale istituito presso il Data center unico regionale (DCUR), con 

-

economica presentata per un importo di euro 45.215,00 (quarantacinquemila/00) IVA esclusa;   

2. di impegnare, ai fini di cui sopra, la spesa complessiva di euro 55.162,30 

(cinquantacinquemilacentosessantadue/30), IVA inclusa, in favore di IN.VA. Spa - P.IVA 

00521690073, con imputazione al capitolo 145 articolo 2118  Servizi di gestione documentale del 

Titolo I del bilancio triennale 2023/2025 di questo ente, secondo la seguente ripartizione annua: 

- 2023; 

-  

-  

dando atto che la somma residua di euro 25.742,41 per gli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028, sarà 

 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018.   

 Il Direttore generale 
                 F.to Igor Rubbo 


